
 
 

NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul Ordinului ministrului finanțelor cu privire la modificarea Ordinului ministrului finanțelor 

nr. 2/2017 privind aprobarea unor formulare tipizate aferente activității persoanelor fizice care 
desfășoară activitate independentă și a Indicațiilor privind completarea acestora 

 
1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului   
Ministerul Finanțelor 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile urmărite   
Conform modificărilor operate la capitolul 102 din titulul II a Codului fiscal, prin Legea nr. 
356/2022 pentru modificarea unor acte normative, calcularea impozitului pe venit din activitatea 
independentă se efectuează de către Serviciul Fiscal de Stat, prin remiterea avizelor de plată până 
la data de 25 a lunii următoare trimestrului de gestiune. 

În avizul de plată pentru trimestrul IV se recalculează suma impozitului pe venit aferent perioadei 
fiscale, cu stabilirea diferenței aferente impozitului pe venit corespunzător vânzărilor efectuate pe 
parcursul anului fiscal și suma impozitului pe venit calculată pentru trimestrele I–III. 

În scopul creării de condiții contribuabili pentru conformarea la respectarea legislației fiscale, 
urmează a fi modificat Ordinul ministrului finanțelor nr. 2/2017 prin completarea acestuia cu 
formularul-tipizat „Avizul de plată a impozitului pe venit din activitatea independentă recalculat în 
tr. IV” și „Cererea de corectare a avizului de plată”. 
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi   
Aprobarea formularului-tipizat al avizului de plată care va reflecta recalculul impozitului pe venit 
din activitatea independentă efectuată în tr. IV și Cererea de corectare a avizului de plată urmare a 
emiterii bonului fiscal eronat/cu date eronate. 

4. Fundamentarea economico-financiară   
Prezentul proiect al Ordinului Ministerului Finanțelor nu necesită cheltuieli de la bugetul public. 
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare   

 
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului   
În conformitate cu art. 15 din Legea nr. 239 – XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în 
procesul decizional, la data de 20 august 2024, pe pagina web a Ministerului Finanțelor a fost 
plasată intenția de elaborare a Ordinului ministrului finanțelor cu privire la modificarea Ordinului 
ministrului finanțelor nr. 2/2017.  

 


